
 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Юргинский муниципальный район» до 2035 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ  

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 

Совета народных депутатов Юргинского муниципального района от 

23.03.2017 № 7-НПА «Об утверждении Положения о стратегическом 

планировании в Юргинском муниципальном районе»,  решением Совета 

народных депутатов Юргинского муниципального района от 18.06.2018 № 

22-НПА «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Юргинский муниципальный район» на 

период до 2035 года», руководствуясь Уставом Юргинского 

муниципального района и Порядком разработки плана мероприятий по 

реализации стратегии социально-экономического развития Юргинского 

муниципального района», утвержденного 23.01.2017 № 5-МНА, Совет 

народных депутатов Юргинского муниципального района 

РЕШИЛ:  

1.Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Юргинский 

муниципальный район» до 2035 года, утвержденной решением Совета 

народных депутатов Юргинского муниципального района от 18.06.2018 № 

22-НПА «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Юргинский муниципальный район» на 

период до 2035 года», согласно приложению. 

2.Рекомендовать администрации Юргинского муниципального района 

определить ответственных исполнителей, обеспечивающих достижение 

стратегической цели, проведения мониторинга, контроля исполнения, 

корректировку и актуализацию Плана мероприятий по реализации 

Стратегии. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Юргинские ведомости» 

и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации Юргинского муниципального района. 

 



 

 

 

 

 4.Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 

районной газете «Юргинские ведомости». 

 5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию   Совета народных депутатов Юргинского муниципального 

района по бюджету, налогам, финансовой и экономической политике 

(Н.Н.Козырев). 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов   

Юргинского муниципального района                                                  И.Я.Бережнова 

 

 

Глава Юргинского 

муниципального района                                Д.К.Дадашов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            Приложение к решению 

      Совета народных депутатов 

      Юргинского муниципального района 

       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий  

по реализации Стратегии социально-

экономического развития Юргинского 

муниципального района  

на период до 2035 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г.Юрга-2018 



 

 

 

 

 

Введение 
План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Юргинский 

муниципальный район» до 2035 года (далее - План мероприятий) является 

документом стратегического планирования, определяющим основные этапы 

реализации Стратегии социально-экономического развития Юргинского 

муниципального района, утвержденной решением Совета народных 

депутатов Юргинского муниципального района Кемеровской области от 18 

декабря 2015 года № 22-НПА (далее - Стратегия), приоритетные для 

каждого этапа реализации Стратегии цели и задачи социально-

экономического развития Юргинского муниципального района, показатели 

реализации Стратегии и их значения в разрезе выделенных этапов, а также 

необходимые для достижения долгосрочных стратегических целей 

мероприятия и соответствующий перечень муниципальных программ.  

План мероприятий закрепляет обязательства администрации 

Юргинского муниципального района  перед населением и представляет 

собой систему действий структурных подразделений администрации 

Юргинского муниципального района, в том числе структурных 

подразделений с правом юридического лица, в ведении которых находятся 

муниципальные учреждения, а так же предприятий и организаций, 

расположенных на территории муниципального района по реализации 

стратегических целей, задач по приоритетным направлениям социально-

экономического развития Юргинского муниципального района. 

План мероприятий содержит совокупность мероприятий и проектов 

(программ), увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации, 

направленных на достижение долгосрочных целей Стратегии. 

План мероприятий разрабатывается на период действия Стратегии –  до 

2035 года включительно.  

В целях реализации принципа единства и целостности системы 

стратегического планирования, порядка осуществления стратегического 

планирования и формирования отчетности о реализации документов 

стратегического планирования рассмотрение и согласование Плана 

мероприятий в части соответствия мероприятий, финансируемых 

полностью или частично из средств областного бюджета, а также 

показателей достижения стратегических целей осуществляется с 

администрацией Кемеровской области. 

 
 



 

 

 

 

1.Цели и задачи разработки Плана мероприятий 

 

Основной целью разработки Плана мероприятий является - 

обеспечение реализации Стратегии на основе рационального использования 

природно-ресурсного и социально-экономического потенциала Юргинского 

муниципального района. 

Главная цель Стратегии – «Создание комплекса условий для 

полноценной жизни населения муниципального района на основе 

использования имеющегося природно - ресурсного, экономического и 

трудового потенциала по принципу баланса интересов населения, бизнеса и 

власти» разбивается на два целевых направления:  

  - повышение уровня и качества жизни населения 

- устойчивое развитие экономической базы  

Необходимым условием достижения первого целевого направления 

«Повышение уровня и качества жизни населения» является реализация 

следующих стратегических подцелей и направлений:  

1.Преодоление демографического спада и дальнейшее сохранение 

положительной динамики естественного прироста населения. 

2.Улучшение ситуации на рынке труда и повышение экономической 

активности населения. 

3.Увеличение доходов населения. 

4. Повышение доступности и качества  дошкольного, общего и 

дополнительного  образования 

5. Создание условий для оказания медицинской помощи населению, 

развития здравоохранения. 

6. Обеспечение дальнейшего культурного наследия. 

   7. Создание оптимальных условий для эффективной молодежной 

политики, развития физической культуры и массового спорта населения. 

8. Реализация социальной политики и поддержка отдельных 

категорий людей. 

9. Формирование комфортной среды проживания, повышение 

эффективности работы жилищно-коммунального комплекса. 

10.Обеспечение общественной безопасности в районе. 

11.Повышение эффективности деятельности местного 

самоуправления. 

Необходимым условием достижения второго целевого направления 

«Устойчивое развитие экономической базы» является реализация 

следующих стратегических программ (подцелей): 



 

 

 

 

1. Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его 

эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия. 

2. Обеспечение благоприятного инвестиционного климата.  

3.Содействие  развитию малого и среднего предпринимательства. 

4.Развитие перерабатывающей промышленности. 

 

Задачами разработки Плана мероприятий являются: 

 детализация целей и задач Стратегии Юргинского 

муниципального района; 

 разработка системы мероприятий по достижению 

стратегических целей, задач и приоритетов развития 

Юргинского муниципального района на каждом этапе 

реализации Стратегии; 

 определение отраслевых (функциональных) органов и 

структурных подразделений администрации Юргинского 

муниципального района, ответственных за реализацию Плана 

мероприятий (в соответствии с курируемыми направлениями); 

 определение перечня муниципальных программ, 

обеспечивающих достижение долгосрочных целей социально-

экономического развития Юргинского муниципального района 

при реализации Стратегии; 

 определение показателей реализации Стратегии и их значений, 

установленных для каждого этапа реализации Стратегии. 

 



 

 

 

 

2.Этапы реализации Стратегии 

Сроки и этапы реализации Стратегии включают 4 этапа: 

1 этап: (с учетом бюджетного планирования): 2018-2020 годы 

2 этап: 2021-2025 годы 

3 этап: 2026-2030 годы 

4 этап: 2031-2035 годы 

При реализации Стратегии на первом этапе планируется использовать 

метод трехлетнего скользящего планирования, в дальнейшем сроки  

реализации будут варьироваться в диапазоне пяти лет.  

Исходя из целей и задач Стратегии до 2035 года, с учетом данных 

прогноза социально-экономического развития района до 2024 года, в 

соответствии с предложенными стратегическими мероприятиями, были 

рассчитаны возможные значения показателей, динамика которых приведена 

в таблице 1.  

По итогам каждого годового периода реализации Стратегии 

проводится анализ достигнутых результатов, выполнения целевых 

макроэкономических индикаторов, изменений экономической и правовой 

конъюнктуры и принимается соответствующие решения. 
 

3.Показатели реализации Стратегии и их значения  

на период до 2035 года 

 

Основные показатели социально-экономического развития  

Юргинского муниципального района  с учетом базового сценария 

реализации этапов Стратегии в разрезе стратегических направлений и 

стратегических целей представлены в таблице 1. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                  Таблица 1. 

Показатели базового сценария реализации этапов Стратегии 

                                                         На конец периода 

№ п/п 

задачи, 

направ-

ления,  

показателя 

 

Наименование целевого показателя 

 

Факт 

 2017 

Значения показателей в разрезе этапов реализации 

I Этап 

2018-2020 

II Этап 

2021-2025 

III Этап 

2026-2030 

IV Этап 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 

Главная стратегическая цель- 

Создание комплекса условий для полноценной жизни населения муниципального района,  

на основе использования имеющегося природно-ресурсного, экономического и трудового потенциала  

по принципу баланса интересов населения, бизнеса и власти 
1. Стратегическая цель 1: Повышение  уровня и качества жизни населения 

1.1 Задача 1. Преодоление демографического спада и дальнейшее сохранение положительной динамики 

естественного прироста населения 
1.1.1 Численность постоянного населения, человек  21473 21505 21605 22100 23000 

1.1.2 Рождаемость населения, на 1000 человек населения  9,0 10,6 12,5 13,6 15,2 

1.1.3 Смертность населения, на 1000 человек населения  15,2 14,7 10,8 8,0 5,2 

1.1.4 Коэффициент естественного прироста (убыли) населения, 

 на 1000 человек населения  
-6,1 -2,6 3,3 5,4 6,2 

1.1.5 Миграционный прирост(убыль) населения, человек  -269 28 76 110 234 

1.1.6 Ожидаемая продолжительность жизни, лет 65,8 67 71 75 79 

1.2 Задача 2. Улучшение ситуации на рынке труда и повышение экономической активности населения 

1.2.1 Уровень регистрируемой безработицы (на конец года),% 2,1 1,8 1,2 1,0 0,8 

1.2.2 Среднесписочная численность занятых в экономике, человек  

 

5292 5375 6100 7000 7500 



 

 

 

 

№ п/п 

задачи, 

направ-

ления,  

показателя 

 

Наименование целевого показателя 

 

Факт 

 2017 

Значения показателей в разрезе этапов реализации 

I Этап 

2018-2020 

II Этап 

2021-2025 

III Этап 

2026-2030 

IV Этап 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 

1.3 Задача 3. Увеличение доходов населения  

1.3.1 Динамика доходов населения, в % к 2017 году 104,6 112,8 146 217 292 

1.3.2 Среднемесячная начисленная заработная плата одного работающего, 

рублей 

22751 31923 47800 56500 61420 

1.3.3 Доля населения с денежными доходами ниже величины прожиточного 

минимума, % 

13,2 13 12,8 11,3 10 

1.4 Задача 4. Повышение доступности и качества  дошкольного, общего и дополнительного  образования 

1.4.1 Достижение 100-процентной доступности дошкольного образования 

для детей в возрасте до 3-х лет к 2021 году 

100 100 100 100 100 

1.4.2 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет, %  

39,5 40,4 49 53 60 

1.4.3 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования, %  

62,7 63,6 70 77 85 

1.4.4 Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных общеобразовательных учреждений, %  

79 93,1 95,5 97,3 100 

1.5 Задача 5. Создание условий для оказания медицинской помощи населению, развитие здравоохранения 

1.5.1 Обеспеченность населения врачами, человек на 10 000 населения  27,7 28,7 29,1 29,4 29,7 

1.5.2 Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами не 

реже одного раза в год 
x не реже 

одного раза 

не реже 

одного 

раза 

не реже 

одного 

раза 

не реже 

одного 

раза 

1.5.3 Смертность населения  (без показателей смертности от внешних 

причин), человек на 100 000 населения  

1338,9 1297,7 1270 1231 1210 

       



 

 

 

 

№ п/п 

задачи, 

направ-

ления,  

показателя 

 

Наименование целевого показателя 

 

Факт 

 2017 

Значения показателей в разрезе этапов реализации 

I Этап 

2018-2020 

II Этап 

2021-2025 

III Этап 

2026-2030 

IV Этап 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 

1.6 Задача 6. Обеспечение дальнейшего культурного наследия 

1.6.1 Численность населения района, участвующих в культурно-

досуговых  мероприятиях, проводимых на территории района, 

тыс. человек  

357,5 441,0 472 505 540 

1.6.2 Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных 

библиотек, единиц на 1000 человек населения  
12,97 13,0 14,2 16,0 16,3 

1.7 Задача  7. Создание оптимальных условий для эффективной молодежной политики, развития физической 

культуры и массового спорта населения 

1.7.1 Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в % от численности населения  

33,9 40 47,4 56 66 

1.7.2 Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, %  71,26 73 76 79 84 

1.8 Задача 8. Реализация социальной политики и поддержка отдельных категорий  граждан  

1.8.1 Оказание дополнительных мер социальной поддержки и адресной 

социальной помощи отдельным категориям семей и отдельным 

категориям граждан, человек в год  

10373 11915 12402 13223 14857 

1.9 Задача 9. Формирование комфортной среды проживания, повышение эффективности работы  жилищно-

коммунального комплекса  
                    В сфере жилья и городской среды: 

1.9.1 Ввод жилья, тыс.кв.м. (за период реализации) 5,6 16,5 31,6 34,3 37,5 

1.9.2 Число семей, улучшивших свои жилищные условия в новом жилье, 

единиц (за период реализации) 

15 55 120 175 200 

1.9.3 Удельный вес ветхого и аварийного жилья в общем объеме 

жилищного фонда, % 

2 1,9 1,6 1,0 0,5 

1.9.4 Доля автомобильных дорог муниципального значения, 89 89,6 94,9 96,3 100 



 

 

 

 

№ п/п 

задачи, 

направ-

ления,  

показателя 

 

Наименование целевого показателя 

 

Факт 

 2017 

Значения показателей в разрезе этапов реализации 

I Этап 

2018-2020 

II Этап 

2021-2025 

III Этап 

2026-2030 

IV Этап 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 

соответствующих нормативным требованиям, % от общей 

протяженности дорог муниципального значения 

        В сфере жилищно-коммунального хозяйства: 

1.9.5 Доля жилого фонда, обеспеченного водопроводом, % 66,2 69,2 74 76 77 

1.9.6 Доля жилого фонда,   обеспеченного горячим водоснабжением, % 26,5 31 42 52 60 

1.9.7 Доля жилого фонда, обеспеченного централизованным отоплением, % 25,6 28 35 46 48 

1.9.8 Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры, % 70 57 40 36 30 

1.9.9 Количество модернизированных объектов коммунальной 

инфраструктуры на территории района, единиц (за период реализации) 

0 7 15 15 15 

     В сфере экологии:      

1.9.10 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих от 

стационарных источников, тыс.тонн  

0,3 0,27 0,24 0,2 0,17 

1.10 Задача 10.Обеспечение общественной безопасности  в районе 

1.10.1 Число зарегистрированных преступлений на 10 000 населения, единиц 153,8 148 140 130 118 

1.11 Задача 11.Повышение эффективности деятельности местного самоуправления 

             Совершенствование бюджетного процесса: 

1.11.1 Бюджетная обеспеченность доходами (без учета безвозмездных 

поступлений) в расчете на одного жителя, руб.  

5022,1 5524,8 5945 6362 6674 

1.11.2 Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем 

объеме доходов бюджета муниципального образования, %  

10,5 24,5 33 37 39 

 Повышение открытости и эффективности деятельности администрации Юргинского муниципального района, 

сельских поселений: 



 

 

 

 

№ п/п 

задачи, 

направ-

ления,  

показателя 

 

Наименование целевого показателя 

 

Факт 

 2017 

Значения показателей в разрезе этапов реализации 

I Этап 

2018-2020 

II Этап 

2021-2025 

III Этап 

2026-2030 

IV Этап 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 

1.11.3 Доля граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме, %  

45,7 70 70 70 70 

1.11.4 Обеспечение обнародования (опубликования) информации о 

деятельности администрации Юргинского муниципального района, 

администраций сельских поселений 

100 100 100 100 100 

2 Стратегическая цель  2: Устойчивое развитие экономической базы  

2.1. Задача 1.  Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  
2.1.1 Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в их общем 

числе, %  

64 91 93 95 100 

2.1.2 Индекс сельскохозяйственного производства (в хозяйствах всех 

категорий) в сопоставимых ценах  2017 года, %  

100,1 106,5 112,6 110 108 

2.1.3 Валовое производство зерна (в первоначально-оприходованном весе), 

тыс.тонн  

86 87 90 96,2 100,1 

2.1.4 Валовое производств молока, тыс.тонн  21,6 22 24 26 28,1 

2.1.5 Валовое производство мяса, тыс.тонн  3,0 3,0 3,0 3,3 3,5 

       

2.2. Задача 2. Обеспечение благоприятного инвестиционного климата 

2.2.1 Объем инвестиций в основной капитал из всех источников в 

расчете на одного жителя района, тыс.рублей  
31,9 43 70,3 75,7 82,5 

2.2.2 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал в 

сопоставимых ценах 2017 года, % г/г 

157,6 115,4 105 110 112 

2.3. Задача 3. Содействие  развитию малого и среднего предпринимательства 

2.3.1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц на 

10 000 человек населения  
170 174 182 196 210 



 

 

 

 

№ п/п 

задачи, 

направ-

ления,  

показателя 

 

Наименование целевого показателя 

 

Факт 

 2017 

Значения показателей в разрезе этапов реализации 

I Этап 

2018-2020 

II Этап 

2021-2025 

III Этап 

2026-2030 

IV Этап 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 

2.3.2 Доля среднесписочной численности занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей,  в % от численности населения  

5,1 6 12 17 22 

2.3.3 Оборот малых предприятий на одного жителя, тыс.рублей  21,0 23,6 27,6 31,4 34,3 

2.3.4 Количество ежегодно создаваемых рабочих мест в секторе малого 

бизнеса, единиц (за период реализации) 

187 585 1000 1050 1100 

2.4. Задача 4. Развитие перерабатывающей промышленности 

2.4.1 Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг (всеми категориями производителей) на 

душу населения, руб. на конец периода 

8103,2 9375 11557 12000 12300 

2.4.2 Индекс промышленного производства, в % к 2017 году (за период) 101,4 103,4 107,1 107,5 108,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4.Комплекс мероприятий,  обеспечивающих достижение реализации долгосрочных целей   

Стратегии социально-экономического развития Юргинского муниципального района 

 

В данном разделе в табличной форме представлены комплексы мероприятий, обеспечивающих 

достижение целей по приоритетным направлениям на каждом этапе реализации Стратегии, более конкретная 

проработка мероприятий предполагается в рамках разрабатываемых муниципальных программ, направленных 

на реализацию Стратегии. 

                  Таблица 2. 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

Стратегическая цель 1: Повышение уровня и качества жизни населения 

Задача 1.1. Преодоление демографического спада и дальнейшее сохранение положительной динамики  

естественного прироста населения 
 

Направление 1. Развитие 

здравоохранения,  повышение 

качества медицинского 

обслуживания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.Оснащение детской 

консультации в ГБУЗ КО 

«ЮРБ» оборудованием в 

рамках ведомственной 

целевой программы 

Министерства 

здравоохранения РФ 

«Развитие материально-

технической базы детских 

поликлиник и детских 

поликлинических отделений 

медицинских организаций» 

 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФБ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ФБ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– снижение уровня 

смертности, 

прежде всего в 

трудоспособном 

возрасте; 

 

- укрепление 

1.2. Внедрение проекта 

«Бережливая поликлиника» 

 

1.3.Открытие ФАПа в 

2018 

 

 

2018 

358 

 

 

5000 

 358 

 

 

5000 

  

 

 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

п.Линейный  репродуктивного 

здоровья 

населения, 

здоровья детей и 

подростков; 

 

– создание 

условий, 

стимулирующих 

рождаемость 

населения; 

 

-увеличение 

продолжительно

сти жизни 

населения 

1.4.Приобретение 

передвижного 

флюроографа 

2020-2024 

 

 

13000 

 

 

 13000 

 

 

  

1.5.Строительство 

врачебной амбулатории в 

д.Новороманово (здание 

1957 года постройки) 

2020-2024 

 

 

ОБ 

 

 

 ОБ 

 

 

  

1.6.Строительство 

фельдшерско-акушерского 

пункта (ФАП) в 

с.Большеямное, д.Сар-Саз 

2020-2024 

 

 

ОБ 

 

 

 ОБ 

 

 

  

1.7.Охват всех граждан 

профилактическими 

медицинскими осмотрами 

не реже одного раза в год 

2018-2035 

(ежегодно) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

1.8.Привлечение 

квалифицированных кадров в 

медицинские организации, 

оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь 

2018-2030      

 

Направление 2. Поддержка 

семей с детьми 

 

2.1.Предоставление мер 

социальной поддержки семьям 

с детьми, предусмотренных 

федеральным и региональным 

законодательством 

2018-2035 

(ежегодно) 

63187,5-

71481,7 

 35304,06

-39972,7 

27883,46

-31509 

 Повышение 

уровня доходов 

и социальной 

защищенности 

граждан на 

основе 
2.2.Проведение областных ежегодно 600    600 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

акций и предоставление всех 

мер поддержки  многодетным 

семьям  

расширения 

адресного 

принципа 

предоставления 

мер социальной 

поддержки 
2.3.Консультирование 

молодых родителей о мерах 

социальной поддержки 

постоянно      Реализация мер 

социальной 

поддержки 

 

Направление 3. 

Формирование здорового образа 

жизни 

 

3.1.Реализация мер по 

формированию здорового 

образа жизни населения, 

включая популяризацию 

культуры здорового питания, 

спортивно-оздоровительных 

программ, профилактику 

алкоголизма и наркомании, 

противодействие потреблению 

табака 

2018-2035      Формирование 

сознания  

населения по 

здоровому 

образу жизни 

Задача 1.2. Улучшение ситуации на рынке труда и повышение экономической активности населения 

 

 1.1.Ежегодное создание новых 

рабочих мест на предприятиях 

и организациях района во всех 

сферах деятельности, в том 

числе в малом бизнесе  

2018-2035      Увеличение 

занятых в 

экономике и 

социальной 

сфере района, 

ликвидация 

дефицита кадров 

 

 1.2. Повышение 

производительности труда во 

всех производственных 

отраслях экономики не менее 

2018-2024      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

5-ти процентов в год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профессиональн

ое становление 

молодого 

специалиста 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1.3.Реализация мер по 

снижению неформальной 

занятости и легализации 

неофициальной заработной 

платы, защиты трудовых прав 

и социальных гарантий 

работников организаций и 

предприятий, наемных 

работников индивидуальных 

предпринимателей 

2018-2025      

 1.4.Содействие временному 

трудоустройству граждан  и 

проведению общественных 

работ 

2018-2035 

(ежегодно) 

1700 0,1 1,69   

 1.5.Развитие 

наставничества во всех 

муниципальных 

учреждениях: 

- оказание помощи 

молодым специалистам в 

их профессиональном 

становлении; 

-работа под руководством 

опытного специалиста 

2018-2035      

 1.6.Систематическое 

повышение квалификации 

работников бюджетной сферы 

в учебных центрах 

г.Кемерово. Увеличение числа 

высококвалифицированных 

2018-2035      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

работников (участие в 

областных  курсах повышения 

квалификации работников 

культуры, педагогических 

работников, социальной 

защиты) 

 
 

 

 

 

 

Трудоустройство 

инвалидов, 

обеспечение 

дополнительных 

доходов граждан 

с ограниченными 

возможностями 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Снижение 

производственног

о травматизма и 

профессионально

 1.7.Реализация мер по 

содействию занятости и 

обеспечению защиты от 

безработицы, поддержка 

уровня занятости граждан, 

относящихся к категории 

инвалидов при участии в 

государственных 

программах занятости, 

поддержки малого бизнеса, 

индивидуального 

предпринимательства, 

взаимодействие со службой 

занятости населения в 

области трудовых 

отношений 

2018-2035      

 1. 8. Содействие 

улучшению условий и 

охраны труда на 

предприятиях и 

организациях Юргинского 

муниципального района, 

предупреждение и 

постоянно      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

снижение 

производственного 

травматизма и 

профессиональной 

заболеваемости работников 

й заболеваемости 

работников 

Задача 1.3. Увеличение доходов населения 
 

Направление 1.Ежегодный рост 

реальных располагаемых доходов 

населения. 

1.1.Поэтапное увеличение 

размера заработной платы 

работникам  муниципальных 

учреждений, в том числе за 

счет дополнительных доходов 

от оказания платных услуг  

2018-2035      Увеличение 

оплаты труда 

работников  

муниципальных 

бюджетных 

учреждений 
1.2.В рамках социального 

партнёрства -  заключение 

соглашений между 

администрацией района и 

работодателями района 

(включение пункта  

повышения уровня оплаты 

труда работникам не менее 

чем на 10% в течение года) 

  2018-2035      Увеличение 

оплаты труда 

работников  

частного сектора 

экономики  

1.3.Оказание дополнительных 

мер социальной поддержки и 

адресной социальной помощи 

отдельным категориям семей и 

отдельным категориям 

граждан 

2018-2035      Улучшение 

уровня жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 

 

 

 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

Задача 1.4. Повышение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования 
 

Направление 1. Повышение 

доступности и качества 

дошкольного образования 

1. 1.Улучшение качества 

организации предоставления 

общедоступного и 

бесплатного образования по 

основным образовательным 

программам в ДОУ 

2018-2035      Развитие 

дошкольного 

образования 

в Юргинском 

муниципальном 

районе 
1. 2. Улучшение условий для 

обеспечения детей услугами  

дошкольного образования 

(своевременное проведение 

ремонтов зданий и помещений 

ДОУ, приобретение 

необходимой мебели) 

  2018-2035      

1.3.Создание условий для 

раннего развития детей в 

возрасте до 3-х лет 

  2018-2035      

1.4.Реализация программы 

психолого-педагогической, 

методической и 

консультативной помощи 

родителям детей, получающих 

образование в семье 

  2018-2035      

1.5.Проведение капитального 

ремонта кровли в МКДОУ 

«Пятковский детский сад 

«Малышок»»,  

изготовление проектно-

сметной документации на 

ремонт кровли 

2018 

 

 

 

2018 

1280 

 

 

 

124 

 

 

 

 

124 

1280   Обеспечение в 

образовательных 

организациях 

условий 

отвечающих 

современным 

требованиям к 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

1.6.Проведение капитального 

ремонта и оснащение МБДОУ 

«Детский сад Юрга-2 

«Солнышко», дошкольного 

отделения МКОУ 

«Зимниковская ООШ», 

дошкольного отделения 

МБОУ «Зеледеевская СОШ» 

2020-2024 133000 3000 130000   образовательному 

процессу, в том 

числе в части 

сохранения и 

укрепления 

здоровья 

обучающихся и 

воспитанников 

 1.7. Открытие четвертой 

группы в МБДОУ 

«Проскоковский детский сад 

«Теремок»» 

2019 1300 0,08 1,22   

 

Направление 2.Повышение 

доступности и качества общего и 

дополнительного образования 

2.1.Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего по 

основным образовательным 

программам в ОУ 

      Обеспечение 

деятельности 

учреждений 

общего 

и 

дополнительного 

образования для 

предоставления 

образовательных 

услуг 
 2.2.Проведение капитального 

ремонта   кровли в: 

-МБОУ «Искитимская СОШ» 

-МБОУ «Арлюкская СОШ» 

-МБОУ «Новоромановская 

ООШ» 

 

 

2018 

2018 

2018 

 

 

 

1754 

4663,9 

2073,6 

 

 

 

 

 

 

1754 

4663,9 

2073,6 

 

  Улучшение 

технического 

состояния 

учреждений 

образования 

2.3.Замена оконных блоков в 

МБОУ «Новоромановская 

ООШ» 

2018 1811,5  1811,5   Энергосбереже-

ние 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

2.4.Капитальный ремонт и 

оснащение: 

- МБОУ «Новоромановская 

ООШ» 

-МБОУ «Арлюкская СОШ» 

 

 

2020 

 

2024 

 

 

37300 

 

ОБ 

  

 

37300 

 

ОБ 

  Улучшение 

качества 

предоставляемы

х услуг. 

 

 
2.6.Проведение капитальных 

ремонтов в 10-ти 

образовательных учреждениях 

2025-2035 655000  655000   

2.7.Строительство пристройки 

здания начальной школы к 

МБОУ «Искитимская СОШ» 

на 250 мест 

2019-2020 250000  250000   Ликвидация 

второй смены 

учащихся 

2.8.Обеспечение всех 

образовательных организаций 

современной техникой и 

цифровым оборудованием 

2025-2035 200000  200000   Повышение 

качества знаний 

школьников, 

обеспечение 

безопасной 

цифровой 

образовательной 

среды 

2.9.Открытие классов 3-D 

моделирования 

2025-2030 100000  100000   

 

Направление 3. – создание 

общественных добровольческих 

движений 

3.1.Деятельность 

волонтерских отрядов 

 

 

постоянно      Взаимодействие 

подростков и 

молодежи с 

ветеранами, 

благоустройство и 

облагораживание 

обелисков 

воинской славы, 

патриотическое 

воспитание 

подрастающего 

3.2. Деятельность Юнармии постоянно 360 360    



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

поколения 

Задача 1.5.Создание условий для оказания медицинской помощи населению, развитие здравоохранения 
 

Направление 1. Повышение 

качества и доступности 

медицинских услуг  

1. 1.Изучение и анализ 

структуры заболеваемости и 

смертности населения, 

проблем с физическим и 

психическим здоровьем, 

потребностей  населения и 

отдельных социальных групп 

в структуре, объеме и 

качестве медицинских услуг 

2018-2035      Снижение 

смертности  

населения, 

предупреждение 

и профилактика 

заболеваний 

1.2.Организация 

мобильных медицинских 

комплексов, бригад  с 

выездом в отдаленные 

населенные пункты 

2018-2035      Доступность 

оказания 

медицинских 

услуг в 

отдаленных 

населенных 

пунктах 
 

Направление 2.Оснащение 

медицинских учреждений 

 

 

2.1.Капитальный ремонт 

ФАПов 

 (д.Старый Шалай, с.Верх-

Тайменка, д.Макурино, 

д.Кожевниково, 

д.Белянино) 

2019-2024 

 

 

 

 

358 

 

 

 

 

 358 

 

 

 

 

  

 

 

Создание 

условий для 

оказания 

доступной и 

качественной 

медицинской 

помощи 

населению 

района 

2.2.Открытие третьего 

стоматологического 

кабинета в поликлинике 

ГБУЗ КО «ЮРБ» 

 

2019 

 

 

 

ОБ 

  

ОБ 

  

 

 

2.3.Оснащение врачебных 

амбулаторий, ОВП, 

 

2019 

 

285 

  

 

  

285 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

участковой больницы 

компьютерами, 

оргтехникой и доступом к 

сети интернет 

 

 

 

 

 

 

 

(платные 

услуги) 

 

Направление 3.Реализация 

мероприятий, направленных на 

привлечение и закрепление 

медицинских работников 

3.1.Строительство жилья 

для медицинских 

работников (не менее 60-ти 

квартир) 

 

2025-2035 

 

ОБ 

 

  

ОБ 

  Развитие 

системы 

обеспечения 

здравоохранения 

района 

медицинскими 

кадрами 

3.2.Увеличение количества 

обучающихся по квотам 

целевого приема в КемГУ 

ежегодно      

3.3.Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

популяризацию и 

повышение имиджа 

профессии медицинских 

работников 

постоянно      

Задача 1.6. Обеспечение дальнейшего культурного наследия 
 

Направление 1.  Обеспечение 

досуга населения и обеспечение 

услугами  организаций культуры 

1.1.Совершенствование 

системы библиотечного 

обслуживания, повышение 

качества и доступности 

библиотечных услуг для 

населения района 

2018-2035      Развитие 

культурной 

среды в районе, 

повышение 

культурного 

наследия 
1.2.Создание условий для 

организации досуга 

населения, развития 

местного народного 

2018-2035      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

художественного 

творчества 

1.3.Создание условий для 

предоставления 

качественных услуг по 

реализации программ 

дополнительного 

образования детей в сфере 

культуры 

2018-2035      Повышение 

уровня 

предоставляемы

х услуг 

учреждениями 

культуры и  

дополнительного 

образования 

детей 
 

Направление 2. Улучшение  

технического  состояния  объектов 

культуры 

2.1.Капитальный ремонт 

кровли сельского Дома 

культуры в п.ст.Арлюк 

2018 2884,52  2884,52    

Укрепление 

материально 

технической базы 

учреждений 

культуры и  

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

2.2.Внутренняя отделка 

помещения и капитальный 

ремонт отопления Дома 

культуры д.Талая 

2019 ОБ  ОБ   

2.3.Установка электрокотла 

в Доме культуры 

д.Макурино 

2018 75350,84 75350,84    

2.4.Капитальный ремонт 

пристройки к Арлюкскому 

сельскому Дому культуры 

для осуществления 

образовательной 

деятельности школы 

дополнительного 

образования 

2019 4500 500 4000   



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

2.5.Капитальный ремонт 

здания, отопления 

сельского Дома культуры в 

п.Юргинский 

2020 20000  20000   

2.6.Капитальный ремонт 

системы отопления в СДК 

с.Поперечное 

 

 

2020-2024 

 

 

3000 

 

 

3000 

   

2.7.Капитальный ремонт 

помещения краеведческого 

музея в п.ст.Юрга-2 

2021 1900 1900    

2.8.Капитальный ремонт 

здания МБОУ ДО  «ДШИ 

№34» д.Новороманово 

2019 500 500    

 

Направление 3. - Материально-

техническое обеспечение 

3.1. Приобретение 

звукового оборудования, 

мебели для СДК, 

оборудования для учебных 

классов школ 

дополнительного 

образования, приобретение 

книг для пополнения 

книжного фонда, ПК для 

сельских Домов культуры, 

мебели, оргтехники для 

сельских библиотек 

ежегодно МБ МБ    

 

Направление 4. Развитие туризма 
4.1. Развитие экскурсионно-

туристического маршрута 

«Сибирский тракт» 

2018-2019 МБ МБ    Развитие местных 

культурных 

традиций, обычаев 

и оживление 4.2. Внедрение 2018-2019 МБ МБ    



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

событийного туризма  народного 

творчества 4.3.Развитие культурно-

познавательного туризма на 

основе мероприятий 

Кузбасского календаря 

событийного туризма  

2020-2024 МБ МБ    

4.4. Развитие направления 

«экскурсионный 

туристический объект»  

(Дом-музей, где 

останавливался А.П.Чехов) 

2025-2035 МБ МБ    

4.5.Создание 2-х сезонных 

туристических маршрута на 

«Новоромановскую 

писаницу» (водный май-

июнь), снегоходный 

(декабрь-февраль) 

2018-2019 ОБ, МБ МБ ОБ   

Задача 1.7. Создание оптимальных условий для эффективной молодежной политики, развития физической культуры  

и массового спорта населения 
 

Направление 1. Молодежная 

политика 

1.1.Реализация мероприятий, 

направленных на 

всестороннее развитие 

молодежи, ее специализацию, 

эффективную 

самореализацию и 

профессиональную адаптацию 

2018-2035      Увеличение 

числа 

подростков и 

молодых людей, 

включенных в 

общественно-

полезную 

деятельность 

1.2.Реализация мер 

профилактики наркомании 

2018-2035       

Профилактика 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

и иных социально-

негативных явлений среди 

детей и молодежи 

безнадзорности, 

подростковой 

преступности, 

наркомании и 

алкоголизма 
1.3.Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

экстремистских проявлений 

2018-2035      

1.4.Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

патриотическое воспитание 

детей и молодежи 

Юргинского района 

2018-2035      

 

Направление 2. Развитие 

физической культуры и 

массового спорта населения 

2.1.Обеспечение условий, 

способствующих 

населению района 

заниматься физической 

культурой и массовым 

спортом 

2018-2035       

Вовлечение 

максимально 

возможного 

числа детей и 

подростков в 

систематические 

занятия 

физической 

культурой и 

спортом. 

Формирование 

здорового образа 

жизни населения 

2.2.Создание условий для 

повышения качества 

дополнительного 

образования в сфере 

физической культуры и 

спорта 

2018-2035      

2.3.Ремонт полового 

покрытия в спортивном 

зале ДЮСШ д.Макурино 

2019 130 130    



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

2.4.Разработка проектно-

сметной документации и 

открытие спортивного зала 

в д.Пятково 

2019-2020 6000 5400 600   

2.5.В рамках федеральной 

программы «Дни Москвы в 

Кузбассе» установка 

многофункциональной 

спортивной площадки для 

игровых видов спорта и 

воркаут комплекса ( вид 

физкультурных занятий, 

основанные на выполнение 

упражнений на уличных 

конструкциях - турнике, 

брусьях, лестницах, лавках 

и т. д.)  

2018 4200   4200  

Задача 1.8. Реализация социальной политики и поддержка отдельных категорий  граждан  

 
 

Направление 1. Социальная 

политика и поддержка отдельных 

категорий граждан 

1.1. Оказание дополнительных 

мер социальной поддержки и 

адресной социальной помощи 

жителям района отдельным 

категориям гражданам 

2018-2035 1356,0 1356,0    Дополнительная 

материальная 

поддержка 

населения с 

низкими 

доходами. 

Обеспечение 

необходимых 

социальных 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

гарантий 

1.2.Взаимодействие с 

общественными 

ветеранскими 

организациями района 

2018 5,0 5,0    Повышение 

качества жизни 

людей старшего 

поколения 
1.3. Реализация 

мероприятий по 

обеспечению доступности 

объектов социальной 

инфраструктуры для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

2018 23,0 23,0    Улучшение 

качества жизни 

населения 

1.4.Организация 

предоставления 

социального обслуживания 

на мобильной основе на 

специальном автомобиле 

«передвижная 

лаборатория», оснащённого 

компьютерной техникой, 

средствами связи, 

кондиционером и 

бензиновым генератором 

для автономной подачи 

электроэнергии, 

нормативно-правовой базой 

постоянно 29,1  29,1   Обеспечение 

реализации прав 

граждан, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации и 

проживающих в 

отдаленных 

населенных 

пунктах района  

1.5.Организация 

деятельности для 

ежемесячно 3,0  3,0   Создание 

условий для 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

получения социальных 

услуг на дому, в том числе 

на базе «ветеранского 

дворика» 

активного 

отдыха, 

улучшение 

эмоционального 

состояния 

получателей 

социальных 

услуг, 

преодоление 

проблем 

одиночества, 

повышение 

жизненного 

тонуса граждан 
1.6. Система мер 

поддержки, защиты прав и 

интересов молодых 

граждан, женщин и детей: 

- бесплатное посещение 

музейно-библиотечного 

комплекса для многодетных 

семей, для граждан не 

достигших 18 лет; 

- оказание содействия 

студентам при написании 

рефератов по краеведению 

2018-2035      Укрепление 

института семьи, 

поддержка 

материнства и 

детства 

1.7. Организация и 

проведение культурно-

массовых мероприятий с 

2018-2035      Организация 

досуга пожилых 

граждан 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

привлечением людей 

старшего поколения, 

посвященные 

празднованию 9 Мая, Дню 

уважения старшего 

поколения, участие в 

народных праздниках 

1.8. Работа клубных 

формирований для 

пожилых граждан, 

направленных на 

организацию досуга, 

пропаганду здорового 

образа жизни, развитие 

различных жанров 

декаративно-прикладного 

творчества 

2018-2035      Пропаганда 

здорового образа 

жизни 

 

 

 

Задача 1.9.Формирование комфортной среды проживания, повышение эффективности работы жилищно-коммунального 

комплекса 
 

Направление 1. Благоустройство 
1.1.Реализация 

приоритетного проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды»: 

-ремонт придомовой 

территории (п.ст.Юрга-2, 

ул.Новая, 9),  

- благоустройство 

общественной территории 

2018 

 

2019 

 

2020 

5460 

 

5719 

 

5632 

274 

 

286 

 

281 

886 

 

924 

 

909 

4300 

 

4509 

 

4442 

 Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

Юргинского 

муниципального 

района, создание 

комфортных и 

безопасных 

условий 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

(п.ст.Юрга-2, ул.Новая, 

сквер «Молодежный») 

проживания 

граждан района 
1.2.Проведение ремонта 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог 

общего пользования в 

рамках реализации 

муниципальной программы 

«Формирование 

современной городской 

среды Юргинского 

муниципального района» 

2018 

 

2019 

 

2020-2035 

(ежегодно) 

4500 

 

14600 

 

69000 

4500 

 

4600 

 

69000 

 

 

10000 

  Увеличение 

доли 

автомобильных 

дорог местного 

значения, 

соответствующи

х нормативным 

требованиям в 

их общей 

протяженности 

1.3.Создание механизма 

прямого участия граждан в 

формировании комфортной 

городской среды 

2019-2020      Участие граждан 

в формировании 

комфортной 

городской среды 
 

Направление 2.Обеспеченность 

населения  жильем 

2.1.Строительство 2-х  

многоквартирных дома  в 

с.Проскоково, д.Талая 

(МКД- 36 квартир) 

2019-2021 50000  50000   Увеличение 

объема 

жилищного 

строительства. 

Улучшение 

жилищных 

условий не 

менее 20 семей 

ежегодно. 

2.2.Введение учета 

аварийного жилищного 

фонда. К 2024 году 

сокращение непригодного 

для проживания 

жилищного фонда. 

2018-2023      

2.3.Оказание содействия в 

обеспечении жильем 

отдельной категории 

2018-2035      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

граждан в рамках 

федеральных и 

региональных программ 

(переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда, предоставление 

социальных выплат 

молодым и малоимущим 

семьям на приобретение или 

строительство жилья, 

приобретение жилья детям-

сиротам, использование 

договоров социального 

найма в отношении граждан, 

нуждающихся в жилых 

помещениях),подготовка 

заявок от администрации 

Юргинского района в 

Администрацию 

Кемеровской области на 

участие в 

государственных и 

федеральных целевых 

программах Российской 

Федерации, Кемеровской 

области) 

2.4. Приобретение квартир 

гражданам, проживающим 

в сельской местности (ГП 

КО "Государственная 

2019-2020 6765  6765   



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

поддержка 

агропромышленного 

комплекса и устойчивого 

развития сельских 

территоий в Кемеровской 

области" на 2014-2020 

годы) 

2.5.Разработка проектов 

планировки новых 

микрорайонов застройки 

(с.Верх-Тайменка, 

п.ст.Юрга-2) 

2020-2024 МБ МБ    

2.6.Обеспечение 

строительных площадок 

под малоэтажное 

строительство сетями 

инженерной 

инфраструктуры 

2020-2035 МБ, 

ВБИ 

МБ   ВБИ 

 

Направление 3. Эффективная 

работа жилищно-

коммунального комплекса 

3.1. Капитальный ремонт 

кровли МКД в  п.ст.  

Арлюк  (ул.Строительная, 

д.3) 

2018-2019      Улучшение 

качества 

жилищного 

фонда 

3.2.Приобретение 

оборудования для  15  

котельных (насосы в сборе 

с эл.двигателем, дымососы) 

в 15 населенных пунктах 

2018-2019      Снижение 

потерь 

энергоресурсов в 

инженерных 

сетях 

3.3. Бурение артезианской 

скважины (д.Верх-

2019       

Улучшение 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

Тайменка) качества 

питьевой воды 3.4.Приобретение 

водоочистного 

оборудования для скважин 

3 населенных пунктов 

 (п.ст. Арлюк,  

с.Попереченское, 

с.Проскоково) 

2018-2019      

3.5.Ремонт здания 

котельной в п.ст. Юрга-2 

2018-2019       

Обновление 

основных 

производственн

ых фондов 

3.6. Замена дымовых труб в  

2 котельных в 2 населенных 

пунктах 

2018-2019      

3.7.Капитальный ремонт 

канализации в п.с.т. Юрга-2 

2018-2019      

3.8.Капитальный ремонт  

котлов (9 ед.) в 7 котельных 

района 

2018-2019      

3.9.Капитальный ремонт 

ветхих тепловых сетей 

общей протяженностью – 

1110 м.п. (в двухтрубном 

исполнении) в 8 

населенных пунктах 

2018-2019      

3.10. Капитальный ремонт 

ветхих водопроводных 

сетей общей 

протяженностью – 5 495 м. 

в 10 населенных пунктах 

2018-2019      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

3.11. Строительство 

газоснабжения в 

с.Проскоково (Федеральная 

целевая программа  

"Устойчивое развитие 

сельских территорий") 

2020-2025 309725,8     Газоснабжение 

населенных 

пунктов 

 

Направление 4. Экология 

4.1.Утилизация, 

обезвреживание и 

размещение твердых 

бытовых отходов (ТКО) 

2018-2035 МБ МБ    Снижение 

загрязнения 

окружающей 

среды отходами 

производства и 

потребления,  

в том числе 

твердыми 

коммунальными 

отходами 

4.2.Ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

2018-2025 МБ МБ    

4.3.Привлечение 

управляющей компании, 

осуществляющей 

централизованный вывоз 

ТКО 

2018-2020      

4.4.Организация 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

экологической культуры 

(организация и проведение 

экологических конкурсов 

рисунка, субботников среди 

школьников, с 

привлечением жителей и 

предприятий района по 

2018-2035      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

уборке территорий в 

населенных пунктах) 

Задача 1.10. Обеспечение общественной безопасности в районе 
 1.1.Создание необходимых 

условий для безопасной 

жизнедеятельности и 

снижение риска 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера в границах 

района 

2018-2035      Недопущение 

роста 

правонарушений 

в районе,  

усиление 

охраны 

общественного 

порядка, 

обеспечение 

безопасности 

граждан,  

недопущение  

подготовки и 

проведения 

террористически

х актов,  

снижение 

социальной 

напряженности 

 

1. 2.Реализация 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление законности и 

правопорядка, 

профилактику экстремизма 

и терроризма на территории 

района 

2018-2035      

1.3.Мероприятия по 

предупреждению ЧС в 

паводковый период 

2018-2035      

Задача 1.11.Повышение эффективности деятельности местного самоуправления 
 

Направление 1. 

Совершенствование бюджетного 

процесса 

1.1.Вовлечение в налоговый 

оборот объектов 

недвижимого имущества, 

включая земельные 

участки, в том числе: 

2018-2035      Пополнение 

бюджета за счет 

постановки на 

учет объектов 

недвижимого 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

уточнение сведений об 

объектах недвижимости, 

предоставление сведений о 

земельных участках и иных 

объектах недвижимости  в 

налоговые органы в рамках 

информационного обмена.  

Проведение 

муниципального 

земельного контроля. 

Выявление собственников 

земельных участков и 

другого недвижимого 

имущества и привлечение 

их к налогообложению 

путем содействия в 

оформлении прав 

собственности на 

земельные участки и 

имущество физическими 

лицами 

имущества 

1.2.Повышение качества 

управления доходными 

источниками 

2018-2035      Увеличение 

бюджетной 

обеспеченность

ю доходами 

1.3. Усиление 

претензионно–исковой 

деятельности к должникам 

по арендной плате за 

2018-2035      Снижение 

задолженности 

по арендной 

плате за землю 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

пользование земельными 

участками, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

1.4. Формирование 

бюджетных параметров 

исходя из четких 

приоритетов 

необходимости 

безусловного исполнения 

действующих расходных 

обязательств с учетом их 

оптимизации и сокращения 

неэффективных бюджетных 

расходов 

2018-2035      Повышение 

эффективности 

расходования 

бюджетных 

средств  

 

1.5. Повышение 

эффективности процедур 

проведения 

государственных закупок 

2018-2035       

1.6. Реализация комплекса 

мер, направленных на 

укрепление финансовой 

дисциплины органов 

местного самоуправления, 

соблюдение требований 

бюджетного 

законодательства, 

недопущение образования 

просроченной 

2018-2035      Укрепление 

финансовой 

дисциплины 

органов 

местного 

самоуправления 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

кредиторской 

задолженности, 

ограничение 

необоснованного роста 

расходных обязательств 
 

Направление 2. Повышение 

открытости и эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления 

2.1.Обеспечение 

обнародования 

(опубликования) 

информации о деятельности 

администрации района, 

сельских поселений 

постоянно      Освещение 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

2. 2. Привлечение граждан 

к непосредственному 

участию в определении 

приоритетов расходования 

бюджетных средств 

2018-2035       

2.3.Создание условий для 

повышения качества 

предоставления 

муниципальных услуг и 

исполнения 

муниципальных функций 

2018-2035      Обеспечение 

возможности 

получения 

жителями  

района 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг 

Стратегическая цель 2: Устойчивое развитие экономической базы 
Задача 2.1. Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

 

Направление 1. Животноводство 
1.1.Строительство 

животноводческого 

помещения для откорма 

молодняка КРС на 200 

голов в ООО «Авангард» 

(с.Верх-Тайменка)  

2019 12000    12000 Увеличение  

воспроизводства 

стада 

сельскохозяйств

енных 

животных, 

увеличение 

объемов 

производства 

продукции, 

создание 

дополнительных 

рабочих мест  

 

 

1.2.Строительство цеха по 

переработке молока в ООО 

«Авангард» (с.Верх-

Тайменка) 

2020 30000    30000 

1.3.Строительство 

телятника на 270 голов и 

реконструкция коровника  

на 200 голов  в ООО 

«Юргинский Аграрий» 

(с.Проскоково) 

2019-2020 22000    22000 

1.4.Создание 

инвестиционных площадок 

для привлечения 

инвесторов под 

строительство фермы по 

выращиванию КРС 

2018      Привлечение 

инвесторов в 

район 

1.5.Развитие 

сельскохозяйственной 

кооперации (создание 

заготовительного 

кооператива по закупу 

молока у населения) 

2019      Увеличение 

производства и 

сбыта с/х 

продукции 

малыми формами 

хозяйствования 

АПК 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

1.6.Организация и 

выделение муниципальной 

помощи на проведение 

конкурса операторов 

машинного доения и 

техников по 

воспроизводству стада 

Ежегодно 

(2 квартал) 

     Совершенствова

ние 

профессиональн

ого мастерства 

1.7. Участие в конкурсах на 

предоставление грантов на 

развитие семейных 

животноводческих ферм, на 

создание и развитие 

крестьянского 

(фермерского) хозяйства 

2019      Стимулирование 

развития 

сельскохозяйств

енного 

производства 

 

Направление 2.Растениеводство 
2.1. Организация работы по 

введению в оборот 

незадействованных земель 

сельскохозяйственного 

назначения для 

выращивания технических, 

зерновых и зернобобовых 

культур 

2018-2019      Повышение 

площади земель, 

занятых под 

сельскохозяйств

енными 

угодьями, 

повышение 

объема сбора с/х 

культур 

2.2.Повышение плодородия 

сельскохозяйственных 

угодий (внесение 

органических минеральных 

2018-2019      Повышение 

качественных 

показателей 

зерновой 

продукции 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

удобрений) 

2.3.К 2024 году увеличение 

посевной площади 

зерновых и зернобобовых 

культур на 4% к уровню 

2017 года 

2018-2024       

 

Увеличение 

посевных 

площадей 

сельскохозяйств

енных культур 
2.4.К 2035 году увеличение 

посевной площади 

зерновых и зернобобовых 

культур на 9% к уровню 

2017 года 

2018-2035      

2.5.Оказание  

государственной  

поддержки организациям 

агропромышленного 

комплекса, которые 

демонстрируют высокую 

эффективность: 

 - субсидия из федерального 

и областного бюджетов на 

оказание несвязанной 

поддержки с/х 

производителям в области 

растениеводства; 

- субсидия на 1 кг. 

реализованного товарного 

молока 

ежегодно      Повышение 

комплекса 

агротехнических 

работ в краткие 

сроки, 

повышение 

плодородия и 

качества почв.  

Повышение 

продуктивности 

продукции 

животноводства, 

увеличение 

производства 

молока 

Задача 2.2. Обеспечение благоприятного инвестиционного климата 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

 1.1.Создание 

благоприятных условий для 

осуществления 

инвестиционной 

деятельности на территории 

района 

2018-2035      Стимулирование 

экономической 

активности 

 1. 2.Предоставление 

земельных участков для 

размещения строительства 

и сдача в аренду 

муниципального имущества 

под различные цели 

2018-2035      Эффективность 

процедур 

предоставления  

земельных 

участков, 

муниципального 

имущества 
 1.3.Реализация Плана 

мероприятий  

(«дорожная карта») 

внедрения в Юргинском 

муниципальном районе 

лучших практик 

Национального рейтинга 

состояния инвестиционного 

климата в Кемеровской 

области 

2018-2035      Организация 

работы по 

улучшению 

показателей и 

внедрению 

лучших практик 

реализации 

Национального 

рейтинга 

состояния 

инвестиционног

о климата 
 1.4. Сопровождение 

крупных наиболее 

значимых инвестиционных 

проектов в сфере 

2018-2035      Развитие 

импортозамеща

ющих отраслей 



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

импортозамещения в 

соответствии с 

установленными 

полномочиями в части 

устранения 

административных 

барьеров в целях ускорения 

реализации проектов 

Задача 2.3.Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 
 1.1.Развитие 

информационно-

консультативной, 

организационной, 

финансовой и 

имущественной поддержки 

СМСП 

2018-2035      -улучшение 

условий ведения 

бизнеса в 

Юргинском 

муниципальном 

районе; 

 

- расширение 

возможностей 

доступа малых и 

средних 

предприятий к 

закупкам; 

 

-увеличение 

продукции 

местных 

товаропроизводи

телей 

 1.2. Создание реестра 

инвестиционных площадок 

для развития малого 

бизнеса 

2018-2035      

 1.3. Развитие молодежного 

предпринимательства 

2018-2035      

 1.4. Увеличение доли 

муниципальных закупок у 

малого бизнеса 

2018-2035      

 1.5. Создание новых малых 

предприятий, семейных 

ферм в сельском хозяйстве, 

сфере услуг и молодежной 

2018-2035      



 

 

 

 

Цель/задача/направление Комплекс мероприятий 

 

Период 

реализации 

Объем финансирования 

(в случае если мероприятие  требует  

финансирования), тыс.руб. 

Ожидаемый 

результат 

 

всего 

По источникам 

МБ ОБ ФБ ВБИ 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 

среде 
 1.6. Разработка карьера по 

добыче песчано-гравийной 

смеси на территории 

Новоромановского 

сельского поселения 

(д.Митрофаново) 

 

2019-2020 15000    15000 Создание 

производства по 

добыче полезных 

ископаемых и 

использование их 

для различных 

целей 

 1.7.Заключение и 

реализация соглашений о 

взаимодействии с 

хозяйствующими 

субъектами малого бизнеса 

в целях реализации 

инвестиционных проектов 

2018-2035      Привлечение 

инвестиций в 

реальный сектор 

экономики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

5.Перечень муниципальных программ Юргинского муниципального 

района, их ресурсное обеспечение 

 

Основной целью по управлению муниципальными финансами 

является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета как базового принципа бюджетной политики при исполнении всех 

обязательств государства, выполнении задач, поставленных в Указах 

Президента Российской Федерации. 

Достижению данных целей будут способствовать развитие 

стратегического планирования, укрепление налогового потенциала 

Юргинского муниципального района, формирование и исполнение местного 

бюджета на основе государственных и муниципальных программ, 

эффективное использование бюджетных ресурсов.  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет следующих основных источников финансирования:  

 средства местного бюджета; 

 средства федерального и областного бюджетов 

(софинансирование мероприятий программ);  

 бюджетов государственных внебюджетных фондов; 

 софинансирование отдельных проектов за счет привлеченных 

средств (в том числе инвесторов). 

При формировании проектов муниципальных программ объемы 

средств бюджета Юргинского муниципального района на выполнение 

расходных обязательств муниципального образования определяются в 

соответствии с решением о бюджете муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период - в пределах планового 

периода. 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ в очередном финансовом году и плановом 

периоде осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, регулирующими порядок составления проекта бюджета 

муниципального образования и планирование бюджетных ассигнований. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

           Таблица 3. 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

Юргинского муниципального района  на период их действия 
            

                                 млн.рублей 
 

№ 

 

Наименование муниципальных программ 

Показатели финансового 

обеспечения муниципальных 

программ  Юргинского 

муниципального района на период их 

действия 

2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 

1 Повышение уровня социальной защиты 

населения Юргинского муниципального 

района 

158,888 178,3 178,2 178,2 

2 Муниципальная поддержка 

агропромышленного комплекса в Юргинском 

муниципальном районе 

2,661 2,929 2,611 2,961 

3 Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Юргинском 

муниципальном районе 

0,008 0,3 0,3 0,3 

4 Жилищно-коммунальный и дорожный 

комплекс, энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Юргинского 

муниципального района 

197,11 219,833 147,843 144,76 

5 Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в 

Юргинском муниципальном районе 

0,292 0,291 0,291 0,291 

6 Развитие системы образования в Юргинском 

муниципальном районе 

313,69 318,305 318,306 318,286 

7 Сохранение и развитие культуры на 

территории Юргинского муниципального 

района 

77,167 116,798 116,798 116,798 

8 Развитие административной системы местного 

самоуправления 

34,418 32,401 39,712 39,64 

9 Развитие молодежной политики и спорта 

Юргинского муниципального района 

0,21 0,369 0,369 0,369 

10 Содержание автомобильных дорог местного 

значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Юргинском 

муниципальном районе 

0,473 - - - 

11 Повышение безопасности дорожного 

движения в Юргинском муниципальном 

районе 

- 0,36 0,35 0,35 

12 Развитие жилищного строительства на 

территории Юргинского муниципального 

района и обеспечение доступности жилья  

7,08 49,007 47,672 44,51 

13 Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды Юргинского 

муниципального района на 2018-2020 годы» 

- 5 488,9 5 718,7 5 633,7 

 ВСЕГО 791,999 924,38 858,17 852,1 



 

 

 

 

6.Система мониторинга, контроля реализации мероприятий 

и оценки эффективности плана мероприятий 

 
Мониторинг и контроль реализации документов стратегического 

планирования - деятельность участников стратегического планирования по 

комплексной оценке хода и итогов реализации документов стратегического 

планирования, а также по оценке взаимодействия участников 

стратегического планирования в части соблюдения принципов 

стратегического планирования и реализации ими полномочий в сфере 

социально-экономического развития. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ и 

предоставление отчетности об эффективности реализации муниципальных 

программ производится согласно Положения  о составлении  и  содержании 

муниципальных программ Юргинского муниципального района. 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о 

деятельности органов местного самоуправления, документы, в которых 

отражаются результаты мониторинга реализации документов 

стратегического планирования муниципального образования, подлежат 

размещению на официальном сайте администрации муниципального 

образования. 

Для визуализации и проведения анализа результатов мониторинга 

эффективности реализации Стратегии информация для участников 

реализации стратегии и стратегических партнеров дополнительно 

представляется в табличном, графическом и картографическом видах. 

Контроль реализации документов стратегического планирования 

муниципального района включает оценку достижения целей социально-

экономического развития муниципального образования с оценкой 

результативности и эффективности реализации решений, принятых в 

процессе стратегического планирования на уровне муниципального района 

и оценкой качества документов стратегического планирования. 

По результатам контроля реализации документов стратегического 

планирования орган, его осуществлявший, направляет главе администрации 

и руководителям организаций, ответственным за проведение мероприятий 

или достижение показателей, запланированных в документе 

стратегического планирования, соответствующую информацию. 

В процессе мониторинга и контроля реализации выделяются 

следующие этапы:  



 

 

 

 

1.Сбор информации о социально-экономическом развитии и 

определение результатов реализации. Механизм мониторинга реализации 

Стратегии предусматривает создание единой информационной базы 

показателей социально-экономического развития на уровне 

муниципального района. Создаваемая система показателей должна 

позволять проводить оценку инфраструктурных возможностей для 

реализации крупных инвестиционных проектов в районе и по поселениям, 

выявление формальных и неформальных барьеров для ведения бизнеса и 

осуществления инвестиционных проектов. Система муниципального 

мониторинга социально-экономических показателей позволит оперативно 

получать достоверную информацию, характеризующую выполнение Плана 

мероприятий по реализации Стратегии и оценивающую ее эффективность. 

  

2. Оценка эффективности полученных результатов на основе 

сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных 

результатов реализации: по уровню достижения целевых индикаторов 

развития и сопоставление плановых и фактических объемов 

финансирования мероприятий. Для оценки эффективности до начала 

очередного года реализации ответственными исполнителями по каждому 

показателю (индикатору) определяются интервалы значений показателей (в 

зависимости от оценки ресурсных возможностей и с учетом внешних 

рисков и условий), при которых реализация программы характеризуется: 

 высоким уровнем эффективности; 

 удовлетворительным уровнем эффективности; 

 неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения 

реализации к высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 95 

% от планового значения показателя на соответствующий год; нижняя 

граница интервала значений показателя для целей отнесения уровня 

реализации к удовлетворительному уровню эффективности не может быть 

ниже, чем 75 % от планового значения показателя на соответствующий год. 

Оценка эффективности реализации проводится ответственным 

исполнителем ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным. 

План реализации считается реализуемым с высоким уровнем 

эффективности, если: 



 

 

 

 

-  значения 95 % и более показателей соответствуют установленным 

интервалам значений для целей отнесения Плана реализации к высокому 

уровню эффективности; 

-  не менее 95 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

План реализации считается реализуемым с удовлетворительным 

уровнем эффективности, если: 

-  значения 75 % и более показателей Плана реализации 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения 

Плана реализации к высокому уровню эффективности; 

-  не менее 75 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Если реализация План реализации не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности его реализации признается 

неудовлетворительным. 

  

3.Анализ полученных результатов, выявление необходимости 

корректировки Стратегии на данном этапе и направлений ее проведения, 

включая следующие вопросы: 

- определение ключевых условий и факторов, оказавших влияние на 

реализацию мероприятий; 

- объективные изменения в экономической, социальной сфере, 

обусловленные выполнением комплекса мероприятий, предусмотренных 

Стратегией за анализируемый период (год); 

-  общие сведения о реализуемых инвестиционных проектах; 

- определение ключевых тенденций социально-экономического 

развития, проблем и рисков реализации и формирование перечня задач, 

стоящих перед органами местного самоуправления, по решению 

выявленных проблем и путей их решения, мер по управлению рисками; 

- информация о решении выявленных проблем в году, 

предшествующем отчетному году, о выполнении (невыполнении) 

запланированных мероприятий по решению указанных проблем. 

 


